ROMANIA
JUDETUL HARGHITA

COMUNA LUETA
Consiliul Local al Comunei Lueta

PROIECT DE HOTARARE NR. 5/2022

HOTARARE NR. ...../2022
privind aprobarea bugetului general al comunei Lueta pe anul 2022 si estimirile pe anii 2023-2025

Consiliul local al comunei Lueta, intrunit in sedinta ordinara,
Avand in vedere:
° Referatul de aprobare nr. 5/2022 al Primarului Comunei Lueta,

. Raportul de specialitate nr. 5/2022 al Compartimentului financiar contabil, impozite, taxe si
salarizare;

Avizul favorabil al:

- Comisiei de specialitate pentru activitati economico-financiare, activita{i amenajarca
teritoriului §i urbanism, juridic si disciplina;

- Comisiei de specialitate pentru activitati social-culturale, culte, munci si protectie social;

- Comisiei de Specialitate pentru invatamant, sport, sandtate si familie, protectia copilului;

- Comisiei de specialitate pentru agriculturd, protectia mediului si turism;

in baza prevederilor Legii nr. 317/2021 - Legea bugetului de stat pe anul 2022;

Conform art. 2 pet. 26, art. 13, art. 19 alin. 1) lit. a), art. 20 alin. I lit. a, art. 25, art. 26 alin. 4 si
alin. 6, art, 39 alin. 6, art. 46 ale Legii 273/2006 privind finantele publice locale, cu ultimele
modificdri si completari aduse prin OUG nr. 114/2018;

Avand in vedere Adresa nr. 1809/2022 al Ministrul Finantelor Publice cu privire la
repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la
nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, pe anii 2022-2025, precum si Hotirarea Consiliului Judetean
Harghita nr. 7/2022, cu privire la repartizarea pe unitdti administrativ-teritoriale a 20% a sumelor
defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe anii 2023-2025, precum si repartizarea pe
unitdti administrativ-teritoriale a 20% din sumele aferente cotei de 14% din impozitul pe venit, pe anii
2023-2025.

Luiand in considerare Decizia nr. 1/2022 al Sefului Administratiei Judetene a Finantelor
Publice Harghita, cu privire la repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor
locale pe anul 2022 si estimarile pe anii 2023-2025, repartizarea pe unitdti administrativ-teritoriale a
cotei defalcate din impozit pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2022 si estimarile pe
anii 2023-2025, precum si repartizarea pe unitati administrativ-teritoriale a sumei alocate din cota
defalcata din impozitul pe venit de 63% pe anul 2022, precum si Decizia nr. 2/2022 al Sefului
Administratiei Judetene a Finantelor Publice Harghita, cu privire la repartizarea sumelor defalcate din
TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, pe
anii 2022-2025.

Respectand prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenta decizionald in administratia
publica, cu modificdrile si completdrile ulterioare,

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) Jlit.(b), alin. (4) lit. a), art.139 alin.(3) lit. a) din
Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ;



HOTARASTE

Art.1. - Se aprobi bugetul general al unitdtii administrativ teritoriale al comunei Lueta pe anul
2022 in suma de 15. 262,00 mii lei la partea de venituri i 17.955,00 mii lei la partea de cheltuieli si
estimérile pe anul 2023 in suma de 4.749.00 mii lei, pe anul 2024 in suma de 4.075.00 mii lei, pe anul
2025 in suma de 4.174,00 mii lei, conform anexei nr.1. care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. - Se aprobi bugetul local al comunei Lueta pe anul 2022, sectiunea de functionare
in suma de 5.780,00 mii lei, conform anexei nr. 2 $i anexei nr. 3 care fac parte integranta din prezenta
hotarare.

Art.3. - Se aproba bugetul local al comunei Lueta pe anul 2022, sectiunea de dezvoltare in
suma de 9.482.00 mii lei la partea de venituri si 12.175.00 mii lei la partea de cheltuieli, conform
anexel nr. 2 si anexei nr. 3 care fac parte integranta din prezenta hotirare.

Art.d. - Se aproba obiectivele de investitii in suma de 12.175,00 mii lei, conform anexei nr.
4a si anexei nr. 4b, care fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art.S. - Se aproba bugetul local estimat pe anul 2023 in suma de 4.749,00 mii lei, pe anul
2024 in suma de 4.075,00 mii lei si pe anul 2025 in suma de 4.174,00 mii lei. conform anexei nr. 2 si
anexei nr. 3 care fac parte integrantd din prezenta hotarare.

Art.6. - Se aproba bugetul pe anul 2022 al Scolii Gimnaziale "Székely Mozes" Lueta in suma
de 379,00 mii lei. sectiunea de functionare, conform anexei nr. 2 §i anexei nr. 3 care fac parte
integranta din prezenta hotarare.

Art.7. - Se aprobd numarul de salariati, permanenti §i temporari si fondul salariilor de baza,
conform anexei nr. 5, care face parte integranta din prezenta hotarire.

Art.8. - Se aproba Programele de activititi sau actiuni pentru realizarea cirora se aloci
fonduri de la bugetul local, conform anexei nr. 6, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.9. — (1) Se aprobi Notele de fundamentare pentru urmatoarele obiective de investitii:

(2) “Reabilitarea si eficientizarea energetica la Scoala Gimnaziali Székely
Mozes — corp A si sala de sport, comuna Lueta, Judetul Harghita” conform anexei nr. 7. care face
parte integrantd din prezenta hotarare.

(3) “Eficientizarea energetici a clidirii primiriei — comuna Lueta judetul
Harghita” conform anexei nr. 8, care face parte integranta din prezenta hotarire.

(4) "Refacere talveg pariaul Kioves — comuna Lueta, judetul Harghita” conform
anexei nr. 9, care face parte integranti din prezenta hotarare.

Art.10. - Cu aducere la indeplinire a prezentei hotaréri se insircineazi Primarul Comunei
Lueta, _

Art. 11. — Prezenta hotardre se aduce la cunostini publica, respectiv se comunica Primarului
Comunei Lueta si Institutiei Prefectului — Judegul Harghita.

Lueta, la 11 ianuarie 2022

Initiat de Avizat pentru legalitate
Primarul Comunei Lueta Secretarul general al Comunei Lueta

MIHALY DENES

ORBANERNO
epe iR g™ |




ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
COMUNA LUETA

Primarul Comunei Lueta

537140, LUETA, nr. 397. tel. 0266 - 220729, fax 0266 - 220534
e-mail: loveteph@lovete.ro  loveteiph@yahoo.com

Nr. 5/2022

Referat de aprobare
Cu privire la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului general al comunei Lueta pe anul 2022
si estimdrile pe anii 2023-2025

in conformitate cu prevederile art. 136 din Ordonanta de Urgentd nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, in conformitate cu prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de
tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicati, cu modificirile si completarile
ulterioare, prin prezenta initiem Proiectul de  hotdrdre  privind aprobarea bugetului general al
comunei Lueta pe anul 2022 si estimarile pe anii 2023-2025

Motive:

In fapt, aratam ca:

Ca structura organizatorica, bugetul propriu al Comunei Lueta, cuprinde pe anul 2022 finan{area activitatilor de:
Autoritafi publice, Alte servicii publice generale, Transferuri cu caracter general intre diferite nivele ale
administratiei, Ordine publica si siguranfa nationala, Invagamant, Cultura, Asigurari si asistentd sociald, Servicii
§i dezvoltare publica, Protectia mediului, Agricultura, Transporturi, asigurind cheltuielile personale, bunuri si
servicii, transferuri, asisten{a sociala, alte cheltuieli si cheltuieli de capital.

Bugetul general pe anul 2022:

-mii lei-
Nr. crt. Denumire buget Venit Cheltuieli
1. Buget local 15.262 17.955
Bugetul general estimat pe anul 2023:
-mii lei-
Nr. crt. Denumire buget Venit Cheltuieli
L Buget local 4.749 4.749
Bugetul general estimat pe anul 2024:
-mii lei-
| Nr. crt. Denumire buget Venit Cheltuieli
1. Buget local 4.075 4.075
Bugetul general estimat pe anul 2025:
-mii lei-
Nr. crt. Denumire buget Venit Cheltuieli
I Buget local 4.174 4.174

BUGETUL LOCAL DE VENITURI S CHELTUIELI PE ANUL 2022 al comunei Lueta:



Denumirea indicatorului

1. BUGET LOCAL : DIN CARE
Venituri proprii(impozite si taxe-764,00 mii lei)

Cote defalcate din impozit venit

Suma alocata din cota defalcata din impozit

venit pentru echilibrare

Sume defalcate din TVA cu diferite destinatii TOTAL
Sume defalcate din TVA ptr. ajutor incalzire

Sume defalcate din TVA ptr. finantarea invagimant
Sume defalcate din TVA pir. finantarea asist .si ind.
Sume defalcate din TVA pt. stimulent educational
Sume defalcate din TVA pt. drepturile copiilor CES
Sume defalcate din TVA pt. Finantarea burselor

Sumi defalcate din TVA pentru echilibrare

Subventii TOTAL

Subventii de la bugetul de stat pt. ajutor incalzire
Finantarca Programului National de Dezvoltare Locala

Subv. alocate din bug. ANCPI ptr.fin.lucr.de inreg.sist.cadastru si CF

Sume primite de la UE-

TOTAL CHELTUIELI

CAP.51.02. AUTORITATI PUBLICE

chelt. de personal (angajalii si consilierii)

cheltuieli materiale

cheltuieli de capital

Cap.54.02.Alte servicii publice generale

Fond de rezervi bugetari

CAP.56.02.07. Transferuri _din_bugete locale pt.

cod

= MIILEI -

asist.sociali pt.pers.cu handicap

CAP.61.02.0RDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA

cheltuieli materiale
Protectia civila si protectia contra incendiilor

Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sig. Nat.Paza

CAP.65.02.INVATAMANT
cheltuieli materiale
cheltuieli cu asistenta sociala
burse
cheltuieli cu proiecte cu finantare nerambursabila
cheltuieli de capital
CAP.67.02.CULTURA, RECREERE SI RELIGIE:
cheltuieli de personal
cheltuieli materiale
alte cheltuieli(asociatii, culte)
Biblioteca
Caminul cultural

Centre ptr. conservarea si promovarea culturii traditionale

Servicii religioase

Alte servicii in domeniul culturii
CAP.68.02.ASISTENTA SOCIALA

cheltuieli de personal

cheltuieli materiale

cheltuieli cu asistenta sociala

Asistenta sociali in caz de invaliditate

Ajutor social

Cantine de ajutor social

Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale(Caritas)
CAP.70.02.SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA

cheltuieli materiale

cheltuieli cu proiecte cu finantare nerambursabila
cheltuieli de capital

Alimentare cu api

Huminat public

Alte servicii in domeniul dezvoltirii comunale
CAP.74.02.PROTECTIA MEDIULUI

TOTAL VENITURI

04.02.01
04.02.04

11.02.02
11.02.02
11.02.02
11.02.02
11.02.02
11.02.02
11.02.02
11.02.06

42.02.34

42.02.65

43.02.34
48.02

61.02.20

65.02.20
65.02.57
65.02.59
65.02.58
65.02.70
67.02.
67.02.10
67.02.20
67.02.59
67.02.03.02.
67.02.03.07
67.02.03.08
67.02.06
67.02.50
68.02
68.02.10
68.02.20
68.02.57
68.02.05.02
68.02.15.01
68.02.15.02
68.02.50.50
70.02.
70.02.20
70.02.58
70.02.70
70.02.05.01
70.02.06
70.02.50
74.02.

15.262,00
2.107,00
611,00
732,00

1.523,00
0,00
235,00
1.159,00
15,00
9,00
105,00
1.592,00
5.802,00
30,00
5.640,00
132,00
4.238,00

17.955,00
1.701,50
1.147,00

189,00
365,50
2,00
2,00
10,00

218,00
218,00
20,00
198,00
2.390,50
265,00
24,00
105,00
1.912,00
84,50
385,00
145,00
190,00
50,00
57,00
121,00
7,00
20,00
180,00
1.676,00
1.153,00
167,50
355,50
1.286,00
30,00
312,00
48,00
4.476,00
400,90
4.023,00
53,00
4.023,00
243,00
210,00
78,00



cheltuieli materiale

74.02.20 78,00
Salubritate 74.02.05.01 68,00
Canalizare si tratarea apelor reziduale 74.02.06 10,00
CAP.83.02.AGRICULTURA 83.02. 132,00
cheltuieli materiale 83.02.20 132,00
CAP.84.02. TRANSPORTURI 84.02. 6.871,00
cheltuieli de personal 84.02.10 188,00
cheltuieli materiale 84.02.20 946,00
cheltuieli de capital 84.02.70 5.737,00
CAP.87.02. TURISM 87.02. 15,00
cheltuieli materiale 87.02.20 15,00

in preambulul proicctului de hotarare am invocat prevederile

- Legii nr. 317/2021 - Legea bugetului de stat pe anul 2022, Legea nr. 273/2006 privind
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare.

- Adresa nr. 1809/2022 al Ministrul Finantelor Publice cu privire la repartizarea pe trimestre a
sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor,
oragelor, municipiilor, pe anii 2022-2025, precum si Hotardrea Consiliului Judetean Harghita nr.
712022, cu privire la repartizarea pe unitéti administrativ-teritoriale a 20% a sumelor defalcate din TVA
pentru echilibrarea bugetelor locale pe anii 2023-2025, precum si repartizarea pe unititi administrativ-
teritoriale a 20% din sumele aferente cotei de 14% din impozitul pe venit, pe anii 2023-2025.

- Decizia nr. 1/2022 al Sefului Administratiei Judetene a Finantelor Publice Harghita, cu
privire la repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2022 si
estimdrile pe anii 2023-2025, repartizarea pe unititi administrativ-teritoriale a cotei defalcate din
impozit pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2022 si estimarile pe anii 2023-2025,
precum si repartizarea pe unitdti administrativ-teritoriale a sumei alocate din cota defalcatd din
impozitul pe venit de 63% pe anul 2022, precum si Decizia nr. 2/2022 al Sefului Administratiei
Judetene a Finanielor Publice Harghita, cu privire la repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru
finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, pe anii 2022-2025.

- prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenta decizionald in administratia publica, cu
modificarile §i completirile ulterioare,

- prevederile art. 129 alin. (2), lit.(b), alin. (4) lit. a), art.139 alin.(3) lit. a) din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ;

Tindnd cont de motivele sus prezentate, respectiv de competen{a decizionald a Consiliului Local Lueta
in aceastd privin{d, propunem aprobarea Proiectului de Hotdrare privind aprobarea bugetului general al
comunei Lueta pe anul 2022 si estimarile pe anii 2023-2025.

Lueta, la 11 ianuarie 2022

Initiator:

Primarul Comunei Lueta
Mihaly Dénes




ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
COMUNA LUETA

rimarul Comunei Lueta

[)

337140, LUETA, nr. 397, tel. 0266 - 220729, fax 0266 - 220534
e-mail: loveteph@lovete.ro  loveteiph@yahoo.com

Nr. 5/2022

RAPORT DE SPECIALITATE
aprobarea bugetului general al comunei Lueta pe anul 2022 si estimarile pe anii 2023-2025

Ca structura organizatorica, bugetul propriu al Comunei Lueta, cuprinde pe anul 2020 finan{area
activitdtilor de: Autoritati publice, Alte servicii publice generale, Transferuri cu caracter general intre diferite
nivele ale administrajiei, Ordine publica si siguranfa nationald, invatimant, Cultura, Asigurari si asistenta
sociala, Servicii si dezvoltare publica, Protectia mediului, Agricultura, Transporturi, asigurand cheltuielile
personale, bunuri si servicii, transferuri, asisten{a sociala, alte cheltuieli si cheltuieli de capital.

Bugetul general pe anul 2022:

-mii lei-
Nr. crt. Denumire buget Venit Cheltuieli
1. Buget local 15.262 17.955
Bugetul general estimat pe anul 2023:
-mii lei-
Nr. crt. Denumire buget Venit Cheltuieli
l. Buget local 4.749 4.749
Bugetul general estimat pe anul 2024:
-mii lei-
Nr. crt. Denumire buget Venit Cheltuieli
1. Buget local 4.075 4.075
Bugetul general estimat pe anul 2025:
-mii lei-
Nr. crt. Denumire buget Venit Cheltuieli
1. Buget local 4.174 4.174
BUGETUL LOCAL DE VENITURI S1 CHELTUIELI PE ANUL 2022 al comunei Lueta:
~ -MIILEl-
Denumirea indicatorului - cod
I. BUGET LOCAL : DIN CARE TOTAL VENITURI 15.262,00
Venituri proprii(impozite si taxe-764,00 mii lei) 2.107,00
Cote defalcate din impozit venit 04.02.01 611,00
Suma alocata din cota defalcata din impozit 04.02.04 732,00
venit pentru echilibrare
Sume defalcate din TVA cu diferite destinatii TOTAL 11.02.02 1.523,00
Sume defalcate din TVA ptr. ajutor incilzire 11.02.02 ﬁ?,OD
Sume defalcate din TVA ptr. finantarea invaiamant 11.02.02 235,00
Sume defalcate din TVA ptr. finantarea asist .si ind. 11.02.02 1.159,00
Sume defalcate din TVA pt. stimulent educational 11.02.02 15,00
Sume defalcate din TVA pt. drepturile copiilor CES 11.02.02 9,00
Sume defalcate din TVA pt. Finantarea burselor 11.02.02 105,00
Suma defalcate din TVA pentru echilibrare 11.02.06 1.592,00

Subventii TOTAL 5.802,00



Subventii de la bugetul de stat pt. ajutor incilzire

Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala

Subv. alocate din bug. ANCPI ptr.fin.lucr.de inreg.sist.cadastru si CF
Sume primite de la UE-

TOTAL CHELTUIELLI

CAP.51.02. AUTORITATI PUBLICE

chelt.de personal (angajatii si consilierii)

cheltuieli materiale

cheltuieli de capital

Cap.54.02.Alte servicii publice generale

Fond de rezervi bugetari

CAP.56.02.07. Transferuri din bugete locale pt. institutii de
asist.sociald pt.pers.cu handicap
CAP.61.02.0RDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA
cheltuieli materiale

Protectia civili si protectia contra incendiilor

Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sig. Nat.Paza

CAP.65.02.INVATAMANT

cheltuieli materiale

cheltuieli cu asistenti sociala

burse

cheltuieli cu proiecte cu finantare nerambursabila
cheltuieli de capital

CAP.67.02.CULTURA, RECREERE SI RELIGIE:
cheltuieli de personal

cheltuieli materiale

alte cheltuieli(asociatii, culte)

Biblioteca

Caminul cultural

Centre ptr. conservarea si promovarea culturii traditionale
Servicii religioase

Alte servicii in domeniul culturii
CAP.68.02.ASISTENTA SOCIALA

cheltuieli de personal

cheltuieli materiale

cheltuieli cu asistenta sociald

Asistentii sociali Tn caz de invaliditate

Ajutor social

Cantine de ajutor social

Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale(Caritas)
CAP.70.02.SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA
cheltuieli materiale

cheltuieli cu proiecte cu finantare nerambursabila
cheltuieli de capital

Alimentare cu api

Hluminat public

Alte servicii in domeniul dezvoltirii comunale
CAP.74.02.PROTECTIA MEDIULUI

cheltuieli materiale

Salubritate

Canalizare i tratarea apelor reziduale
CAP.83.02.AGRICULTURA

cheltuieli materiale

CAP.84.02. TRANSPORTURI

cheltuieli de personal

cheltuieli materiale

cheltuieli de capital

CAP.87.02. TURISM

cheltuieli materiale

42.02.34

42.02.65

43.02.34
48.02

51.02.10

51.02.20

51.02.70
54.02.

56.02.

61.02.20

65.02.20
65.02.57
65.02.59
65.02.58
65.02.70
67.02.
67.02.10
67.02.20
67.02.59

67.02.03.02.

67.02.03.07
67.02.03.08
67.02.06
67.02.50
68.02
68.02.10
68.02.20
68.02.57
68.02.05.02
68.02.15.01
68.02.15.02
68.02.50.50
70.02.
70.02.20
70.02.58
70.02.70
70.02.05.01
70.02.06
70.02.50
74.02.
74.02.20
74.02.05.01
74.02.06
83.02.
83.02.20
84.02.
84.02.10
84.02.20
84.02.70
87.02.
87.02.20

30,00
5.640,00
132,00
4.238,00

17.955,00
1.607,50
1.147,00

189,00
271,50
2,00
2,00
10,00

218,00
218,00
20,00
198,00
2.484,50
265,00
24,00
105,00
912,00
178,50
385,00
145,00
190,00
50,00
57,00
121,00
7,00
20,00
180,00
676,00
153,00
167,50
355,50
1.286,00
30,00
312,00
48,00
4.476,00
400,90
4.023,00
53,00
4.023,00
243,00
210,00
78,00
78,00
68,00
10,00
132,00
132,00
6.871,00
188,00
946,00
5.737,00
15,00
15,00

Lueta, 11 ianuarie 2022,
Consilier, Demeter Ida-Emese
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